
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 428 DEL 22/09/2023 

 Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
CORRIMANO E PARAPETTI PER LA SEDE DI CANTU' VIA OSPEDALE. LIQUIDAZIONE.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

Struttura proponente: SC Gestione Tecnico Patrimoniale
Direttore della struttura proponente: ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: p.i. Angelo Mecca
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 12.05.2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- gli  art. 1 e 4 del D.Lgs. 81/2008 prevedono che le rampe e le scale siano provviste di  

corrimani;
- la sede aziendale di Cantù via Ospedale, di proprietà della ASST Lariana, ove è ubicata 

la SC Distretto Veterinario Como Sud è sprovvista di corrimano e parapetti;
- con determinazione n. 179 del 21/04/2023 è stata affidata, ai sensi dell’art 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, alla ditta Install XPT snc di Bidoia Enos e Longo 
Emanuele di  Senna Comasco (CO) la fornitura e posa in opera di  corrimano e n.  5 
parapetti  presso  la  sede  di  Cantù  via  Ospedale,  per  un  importo  di  €  4.900,00, 
comprensivo degli oneri della sicurezza per € 150,00 (oneri fiscali esclusi);

DATO ATTO che i lavori sono stati correttamente eseguiti nei tempi prestabiliti;

RITENUTO: 
- di  prendere  atto  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  e  sottoscritto  dal 

Responsabile  del  Procedimento  p.i.  Angelo  Mecca,  confermato  dal  Direttore  f.f.  della 
Struttura arch. Mauro Maesani in data 12/09/2023, da cui risulta un credito a favore della 
ditta esecutrice pari  a €  € 4.900,00 di  cui  € 150,00  quali  oneri  della sicurezza, (IVA 
esclusa);

- di  approvare il  quadro economico finale a conclusione e liquidazione di  tutti  i  lavori 
inerenti l’opera;

- di liquidare alla ditta Install XPT snc di Bidoia Enos e Longo Emanuele di Senna Comasco 
(CO), in conformità al Certificato di Regolare Esecuzione, l’importo di € 4.900,00 oltre IVA 
22% pari a 1.078,00 per complessivi € 5.978,00, a saldo di ogni suo diritto ed avere per 
l’espletamento dei lavori in argomento;

DATO ATTO che la contabilizzazione del costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
5.978,00 (oneri  fiscali  inclusi)  di  cui  alla  determinazione  n.  179  del  21/04/2023,  viene 
rideterminata con imputazione alla DGR XI/5970/2022;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1)  di  prendere  atto  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  redatto  e  sottoscritto  dal 
Responsabile  del  Procedimento  p.i.  Angelo  Mecca,  confermato  dal  Direttore  f.f.  della 
Struttura arch. Mauro Maesani in data 12/09/2023, da cui risulta un credito a favore della 
ditta esecutrice pari a € € 4.900,00 di cui € 150,00 quali oneri della sicurezza, (IVA esclusa);

2) di approvare il quadro economico finale a conclusione e liquidazione di tutti i lavori inerenti 
l’opera;

3) di liquidare alla ditta Install XPT snc di Bidoia Enos e Longo Emanuele di Senna Comasco 
(CO), in conformità al Certificato di Regolare Esecuzione, l’importo di € 4.900,00 oltre IVA 
22% pari a € 1.078,00 per complessivi € 5.978,00, a saldo di ogni suo diritto ed avere per 
l’espletamento dei lavori in argomento;

Pagina 2 di 4



4) di dare atto che la contabilizzazione del costo derivante dal presente provvedimento, pari 
ad € 5.978,00 (oneri fiscali inclusi) di cui alla determinazione n. 179 del 21/04/2023, viene 
rideterminata con imputazione alla DGR XI/5970/2022;

5)  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il  
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-Centro di Costo: UdP P008

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
P.I. Angelo Mecca

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente 

Pagina 3 di 4



OGGETTO:AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
CORRIMANO E PARAPETTI PER LA SEDE DI CANTU' VIA OSPEDALE. LIQUIDAZIONE.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1010430____________________________________ per € 5.978,00,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 20/09/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

